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Karas ar Taika?
Pasirašius taikos sutartį tarp 

De Gaulle valdžios ir Alžyro su
kilėlių, įtempimas dar daugiau 
padidėjo. Slaptoji karinė organi
zacija pradėjo karinius veiks
mus, kad pasirašytoji taika ne
būtų įgyvendinta ir kad Alžyras 
nebūtų perduotas vietinei - val
džiai. Pasirašant taiką jau buvo 
žinoma, kad slaptoji karinė or
ganizacija pradės karinius veiks
mus, tačiau nebuvo žinoma ar 
regulari kariuomenė liks ištiki 
ma valdžiai ir veiks prieš savo 
tautiečius.

De Gaulle, pradėdamas dery
bas su Alžyro sukilėliais, jau 
tuom juos pripažino kaipo Al
žyro tautos atstovus ir juos pri
vertė pasilikti vakariečių pusė
je. Taip pat atslūgo tiek dešinių
jų, tiek kairiųjų spaudimas pa
čioje Prancūzijoje.

Pagal Evian - les - Bains mies
te pasirašytą sutartį bus respek
tuojamos prancūzų teisės Alžy
ro teritorijoj, bus pasidalinta 
ekonominiu turtu, t. y. žibalu ir 
dalimis bus pervesta karinė val
džia. Tuomi De Gaulle pasiekė 
kad Alžyras, būdamas nepri
klausoma valstybė, priklausys 
prancūzų tautų grupei ir parems 
vakariečius nervų kare prieš 
komunistus.

Duodamas nepriklausomybę 
Alžyrui De Gaulle kaipo gabus 
strategas, pasiekė, kad alžyrie
čiai jaustų reikalą būti Prancū
zijos aliantai, kas kaip tik pake
lia Prancūzijos prestižą ir panai
kina keršto pavojų.

De Gaulle veikdamas iš karto 
atsargiai, o vėliau su visa ener
gija pasiekė to, ko negalėjo nie

PAS MUS, ARGENTINOJE
° Argentinos pramoninkai pa

siūlė paramą valdžiai mokyklų 
statyme. Jau yra sudaryta ko 
misija, kuri rūpinsis lėšų klausi
mu. Skaitoma, kad Argentinai 
trūksta 20.000 mokyklų.

• Mėsos pramonės darbininkų 
sindikatas statys 3024 namus dar
bininkams ir tam reikalui išleis 
900 milijonų, pezų. Darbininkai 
gaus namus 20-čiai metų išsimo- 
kėjimui.

® Anglija suteikė Argentinai 
paskolą 26 milijonų dolerių su
moje Dock Sud elektros jėgai
nės statybai.

® Kovo 16 d. suėjo 150 metų 
San Martin granadierių pulkui.

® Argentina eksportuos į J a 
poniją 150.000 tonų fuel-oil.

® Argentina užpirko du žve
jybos laivus už 12 milijonų pezų.

• Geležinkeliai vietinei indus
trijai užsakė 3.000 vagonų.

• Kovo 13 d. prez. Frondizi 
įteikė kontraktus San Luis, La 
Plata, Buenos Aires, Cordoba ir 
Chubut vietovių atstovams, pa
gal kuriuos bus pastatyta 1.200 
namų 450 milijonų pezų vertės. 

kad pasiekti ketvirtoji respubli
ka: taika Alžyre ir išlaikydamas 
tautinio prestižo. Paleidimas iš 
kalėjimo Alžyro veikėjo Ben Be
lla ir pasyvus vietinių elgesys 
prancūzų atžvilgiu tai pavyzdis, 
kad abi pusės iki šiol priešingos, 
ieško taikaus sugyvenimo, kas 
abiems išeina į naudai

Tačiau čia pasirodo trečioji je
ja - slaptoji karinė organizacija, 
vadovaujama buvusio generolo

Lietuvos Ministras dr. K. Graužinis su Ponia Užs, R. Ministiti Konferen
cijoje (Punta del Este) priėmime kalbasi su JAV seki’. Dean Rusk žmona.

Salan, kuris pareiškė, kad nen i- 
rims iki Alžyras vėl visiškai pri
klausys Prancūzijai. Šitas pa
reiškimas, padarytas stipraus 
charakterio žmonių, fanatikų il
su stipriomis karinėmis jėgomis, 
sudaro tikrą pavojų taikai, kuri 
De Gaulle gerai pažįsta. Stiprios 
kautynės, kurios paskutiniu lai
ku įvyko tarp reguliarės kariuo
menės ir slaptosios karinės orga
nizacijos pajėgų, parodo, kad ši

® Italija investuos 312 milijo
nų dolerių pravesti dujų vamz
džiams iš Santa Cruz į Buenos 
Aires. Darbas galutinai bus baig
tas 1967 metais.

• La Plata upėje, netoli nuo 
įėjimo į Buenos Aires uostą,>bus 
pastatytas didžiulis kryžius, ku
ris bus simbolis visiems atvyks
tantiems į šį katalikišką kraštą. 
Kryžius buvo pastatytas Paler
mo Marijos Kongresui ir vėliau 
padovanotas valdžiai, kuri pas 
tatys La Plata upėje.

• Buenos Aires miesto savi
valdybė paskelbė varžytines su
tvarkyti 1.400 hektarų žemės

vadinamą “Bañado de Flores”. 
Ten bus uždengtas upelis Cilda- 
ñez ir 400 hektarų bus panaudo
ta namų statybai, kur galės su
talpinti 250.000 gyventojų.

• Vakarinė Vokietija pirks iš 
Argentinos 5.800 tonų mėsos. 
Mėsa turi būti įteikta laike še
šių mėnesių.

• Ateinančių metų vidury bus 
paleista Dock Sud elektros sto
ty dinamas, kuris pagamins 120 
tūkstančių kilovatų elektros jė
gos.

pastaroji nenori pripažinti tai 
kos. De Gaulle davė įsakymą: 
“Sukilimas turi būti užgniauž
tas be jokio pasigailėjimo!” Visi 
laukė kaip reaguos į šį įsakymą 
kariuomenė, tačiau kariuomenė 
paklausė ir pakėlė ginklus ap
ginti taikai ir savo krašto demo
kratines institucijas. Ir šiuo me
tu vyksta stiprios kautynės. Ta
čiau tai jau nėra kautynės pran
cūzų prieš prancūzus. Tai yra 

kautynės, kuriose . Prancūzija 
kovoja už vienos valstybės ne 
priklausomybę, už savo prestižą 
ir prieš bandas sukilėlių, kurie 
nori vėl Įvesti chaosą vardan 
jau pasenusių idėjų dėl politini!} 
ar rasinių skirtumų.

Sekančios dienos bus lemia
mos. Jeigu De Gaulle laimi, tai 
nebus laimėjimas tik Pran
cūzijos ir Alžyro, bet taip pat ir 
viso laisvojo pasaulio.

! o Olimpia Kisielienė su sūnum 
Osvaldu kovo mėn. 29 d. iš Ezei 
so aerodromo išskrido į Š. Ame
riką pastoviam gyvenimui. Ap
sistos pas ponus Diminskus Či
kagoje.

• Marijonų Provinsijolas Tė
vas Jonas Jančius po savo vizi
tacijos Argentinoje kovo mėn. 
29 d. atgal išskrido į J. A. Vals 
tybes. Provincijolą išlydėjo Ave
llanedos namo viršininkas kun. 
S. Saplis, Rosario kleb. Kun. J. 
Margis ir kun. J. Vilutis.

• Po 10 dieną trukusios kri 
zės, buvo kariuomenės pašalin
tas valstybės prezidentas Dr. A. 
Frondizi ir areštuotas perkeltas 
į Martin Garcia salą.

Prezidento pareigas perėmė 
senato pirmininkas Dr.-Jose Ma
ra Guido, kuris priėmė priesaką 
prieš Vyriausiąjį Tribunolą.

• Paskutinėm dienom Argen
tinoje lankėsi Anglijos karalie-

i nes vyras, princas Pilypas.
e

RADIJO VALANDOS 
PAKEITIMAS

Radijo Valandėlė “Lietuvos 
Aidai” pakeitė dieną; iš šešta
dienio perkelta į trečiadienį 18.30 
vai. toji pat “Antártida” stotis.

Prasidėjus nusiginklavimo 
konferencijai Ženevoje nei vie
nas politinis stebėtojas negalvo
jo, kad ši pasieks ypatingų rezul
tatų. Kol yra šokių tokių vilčių 
sumažinti nesutarimams tarp va- 

| kariečių ir komunistų, konferen
cija yra reikalinga. Du didieji 
vakariečiai Rusk ir lordas Home 
kartais yra pakeitę savo pozici
ją beieškodami kokių nors susi
tarimo taškų su Sov. Sąjunga, 
kurie pirmoje vietoje turėtų 
remtis kontrolės sistema. Be 
kontrolės niekad negalima žino
ti ar kuris kraštas daro ar ne 

i atominius bandymus. Sov. Są

® Rusai nusipirkę Manhattan • įvyko susirėmimas tarp Si-
rajone, New York mieste, vieną 
nuosavybę tuojau pradėjo tver
ti aukštą tvorą. Matyt kad jiems 
patiko Berlyno mūrinė siena.

® Pagal statistikas, Kubos cu
kraus nendrių derlius šiais me
tais 30 % mažesnis, negu perei
tais metais.

® JAV narkotikų-įstaiga ap
kaltino Kubą, kad kontrabandos 
būdu siunčia į Amerikos valsty
bes opiumą ir kokainą, kuri gau
na iš komunistinės Kinijos. Tą 
daro, kad demoralizuotų Ameri
kos kontinento gyventojus ir įsi 
gyti dolerių valiutą.

® JAV suteikia kompanijai 
Field Argentina S. A. paskolą 
9 milijonų sumoje namų staty
bai.

® Laike 7 metų ir 4 mėnesių 
karo tarp Prancūzijos ir Alžy
ro žuvo: 15.000 prancūzų karių, 
160.000 Alžyro gyventojų žuvu
sių kantynėse, 2.000 europiečių 
ir 14.000 Alžyro gyventojų žuvu
sių nuo teroristų rankų.

Prancūzija turėjo karui išleis
ti 10.000 milijonų dolerių.

° JAV prezidentas Kennedy 
paprašė kongreso patvirti pa
galbos užsieniui projektą 4.878 
milijonų dolerių sumoje. Ši su
ma būtų skirta mažai išsivysčiu- 
siems kraštams, kuriems yra 
ypatingai pavojinga komunistų 
Įtaka.

Taip pat numatoma 600 mili
jonų dolerių paskola lotynų 
Amerikai pagal Progreso Sąjun
gos programą.

® Kuboje įvedamos maisto 
kortelės. Castro prisipažino, kad 
dėl jo ir Sovietų bei čekoslova- 
kų patarėjų padarytų klaidų, o 
taip pat dėl kolektyvinių ūkių 
įvedimo, labai nusmuko žemės 
ūkis. JAV užblokavus prekybą 
su Kuba pradėjo trūkti reika
lingiausių prekių ir maisto pro
duktų. Taigi, prie ko privedė F. 
Castro komunistinė santvarka.

® Kuba keičia sidabrinius pi
nigus, kurie dabar yra apyvarto
je, į nikelinius.

• 1961 metų gyvulių mugėje 
Perth mieste, Škotijoje svar 
biausi pirkėjai buvo rusai, nu
pirkę 133 Aberdeen Angus veis 
lės jaučius, argentinai' 53 jau
čius ir JAV 6 jaučius. 

junga paskutiniais savo bando
mais įrodė, kad visi susitarimai 
konferencijose jau neturi reikš
mės.

Dabar konferencija įėjo į mir
ties tašką dėl sovietų užsispyri
mo nedaryti jokių nuolaidų, ne
žiūrint įvairių vakariečių pasiū
lymų. Atrodo, kad Gromyko va
žiavo į konferenciją tik dėl to, 
kad padarytų spaudimą viršū
nių konferencijai, ko vakariečiai 
nenori sutikti, tačiau komunistai 
nori įrodyti, kad viršūnių konfe
rencija galėtų išpręsti daug pro
blemų ir žinoma, sovietai tuom 
pasinaudotų padaryti propagan
dą.

ųijos ir Izraelio kariuomenių. 
Kautynės truko apie septynias 
valandas ir buvo panaudota ar
tilerija ir aviacija.

• Kennedy pasiūlė Sov. Są
jungai bendrą planą moksliniam 
erdvės tyrinėjimui.

® Kovo 18 d. Sovietų Sąjun
goje pravesta rinkimų komedi
ja. Kaip ir paprastai buvo išrink
ti visi išstatytieji kandidatai, nes, 
žinoma, kitų nebuvo.

® Castro žada daryti valymą 
savo revolucionierių eilėse. Tik
rai geras mokinys visur seka so- 
sietų pėdsakais.

• Keturi nauji vyskupai pas
kirti Lenkijoje: B. Dąbrowski, 
Varšuvos arkivyskupo pagalbi
ninku; J. Wosinski — Plocko; J. 
Oblak — Alenšteino; P. Latuska 
— Breslavo.

• Metropolitas Nikalojus, val
dęs ortodoksų vyskupijas Kruti- 
zy ir Kolomna, vėliau užsienio 
tarnybos vadovas Maskvos patri
archate, mirė vienoj Maskvos li
goninėj sulaukęs 69 m. Buvo gi
męs Kaune popo šeimoje 1892 
m. sausio 13 d. civiline pavarde 
Aloyzas Boris Jaruševič. Profe
soriavo Petrapilio seminarijoj; 
1922 m. Įšventintas vyskupu; 
1943 m. dalyvavo su patriarchu 
Sergijų istoriniame priėmime 
pas Staliną.

• Kubos diktatorius F. Castro 
buvo apdovanotas Lenino taikos 
premija. Tai tikras “taikos” pa- 
vyzdis, kuris sušaudė šimtus 
žmonių ir pačią valstybę privedė 
prie bado. Dar vienas pavyzdis, 
kaip sovietai įsivaizduoja taiką!

• Sovietų Sąjungoje jaučia
mas didelis maisto trukumas ne
žiūrint, kad 45 % visų darbinin
kų dirba žemės ūkyje. Tuo tar
pu JAV dirba žemės ūkyje tik 
9 % ir to visai pakanka išmai
tinti visą kraštą. Pasekmės so
vietinės kolektyvizacijos.

• Kovo 19 d. tapo pasirašytas 
susitarimas tarp Alžyro Laisvės 
Fronto atstovų ir Prancūzijos 
sustabdyti ugnį. Nežinia, kaip 
tas pasiseks, nes prancūzų slap
toji kariuomenės organizacija su 
tuom nesutinka ir manoma, kad 
tęs ir toliau savo teroristinį vei
kimą.
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Pasaulio Lietuviai
J. A. Valstybes

Vasario 16 d. prezidentas Ken
nedy priėmė JAV lietuvių dele
gaciją, kurią prezidentui prista
tė ALT pirmininkas L. Šimutis.

Prezidentas Kennedy, atsaky
damas į delegacijos pareiškimus 
gyvu žodžiu ir specialu memo
randumu, kuriame tarp kitko pa
brėžtas sovietų kolonializmo 
klausimas, priminė, jog jis si 
klausimą yra 'iškėlęs Jungtinių 
Tautų pilnaties susirinkime jis 
padėkojo delegacijai už atsilan
kymą ir parodė simpatijų mūsų 
tautos išsilaisvinimo kovai.

Pradžioje prezidentas paprašė 
delegacijos paryškinti Vasario 
16 .tos dienos reikšmę, kas ir bu
vo įvykdyta.

Amerikos lietuvių delegaciją i 
Baltuosius Rūmus palydėjo kon
greso atstovas Murphy iš Čika
gos. Audiencija truko apie 20 
minučių.

• Washingtonas. — Lietuvos 
44 metų nepriklausomybės atkū
rimo sukakties proga valstybės 
sekretorius Dean Rusk atsiuntė 
Lietuvos atstovui Washingtone 
Juozui Kajeckui raštą:

— Minint Lietuvai 44 metų at
sikūrimo sukaktį aš Lietuvos 
atstovui pareiškiu vyriausybės 
ir Jungtinių Valstybių žmonių 
vardu geriausius linkėjimus lie
tuvių tautai. Nors jų nepriklau
somybė yra užslopinta prievarta 
įjungiant į Sovietų Sąjungą, lie
tuvių tauta ir toliau pasiryžusi 
laikytis savo idealų ir išsaugoti 
savo tautines vertybes. Ameri
kos tauta žavisi jūsų krašto žmo
nių pasiaukojimu laisvės reika 
lams. Amerikos Valstybės, ne- 
pripažindamos Sovietams Lietu
vos prijungimo, palaiko lietuvių 
bylą, kaip ir jų tikėjimą, kad lie
tuvių tauta ištvers.

I ETUVCJ E
KAI KŪDIKIAMS 

TRŪKSTA RŪBELIŲ ...
(E) Lietuvoje vargas rasit 

tinkamus rūbelius vaikams nuo 
8 mėn. iki pusantrų-dviejų me
tų amžiaus — tai patvirtino Vil
niaus “Tiesa” (53 nr.) ir nusi
skundė, kad Vilniaus parduotu
vėse ir su žiburiu nerasi pato 
gaus, praktiško rūbelio bent 
metus sukakusiam kūdikiui. Mo
tinos, negavusios mieste rūbe
lių, verčiamos vakarais sėdėti 
prie siuvimo mašinos ir siūti. 
Ne tik parduotuvėse trūksta to
kių rūbelių kūdikiams, bet ir 
menka jų kokybė. Laikraštis 
painformavo, kad pvz. pirmą 
nešiojimo dieną “Spartos” fab
rikas šliaužtinukų siūlės išyra, 
Kauno “Audimo” trikotažo fab
riko gamybos palaidinučių 
skvernai ištyžta, susirango apy
kaklė. Kūdikiams visi drabužė
liai siuvami būtinai iš melsvos 
spalvos medžiagos ir ... beplau
nant jie tampa pilki. Taigi, Lie
tuvos kūdikiai taip ir turi dėvė
ti pilkus rūbelius, be šviesesnių, 
giedresnių spalvų. Klausiama — 
negi Lietuvoje trūksta dažų? Dar 
blogesnis reikalas su tokių ga

AUSTRALIJA
* Australijoje padaugėjo ka

talikų skaičius. — Australijoje 
iš 10,5 milijonų gyventojų, ket
virtadalį sudaro katalikai. Dau
giausia katalikų padaugėjo po 
paskutinio karo, kai Australijon 
atvyko daug naujų emigrantų, 
kurių pusė buvo katalikai. Ka 
talikų skaičius nuolat auga su 
natūraliu šeimų phiaugliu, kuris 
pas katalikus didesnis negu pas 
kitatikius. Tuo pačiu auga ir ka
talikiškų mokyklų skaičius.

Kaip žinome Australijoje gy
vena keliasdešimt tūkstančių 
lietuvių, kurių daugumoje yra 
katalikai, susiorganizavę tarp 
savęs aplink katalikiškas drau
gijas, vadovaujant lietuviams 
kunigams. Paskutiniu metu ap
mirus kun. J. Kungiui, buvo pa
prašyti Tėvai Marijonai į pagel- 
bą. Tai misijai atsirado Londo
ne esantis du kunigai: Pranas 
Dauknys ir Antanas Kazlauskas, 
kurie vyks į Australiją padėti 
lietuvius religiniai aptarnauti.

PABĖGO LIETUVIS 
INŽINIERIUS

Sausio 17 d. Čikagą pasiekė 
pabėgėlis iš Lietuvos — Juozas 
Miklovas, kuris 1961 metų pava
sarį paspruko į laisvę iš ekskur
sijos Prancūzijoje. Šis 30 metų 
amžiaus geologijos inžinierius 
atsiskyrė nuo 300 asmenų eks
kursinės grupės iš Sov. Sąjun
gos ir paprašė pabėgėlio teisių.

J. Miklovas yra daug keliavęs 
po Sov. Sąjungą su mokslinėmis 
ekspedicijomis ir beveik kiek
vienoje vietoje yra sutikęs lietu
vių. Ekskursijoj į Vakarus kartu 
su juo buvo apie 10 lietuvių, ta
čiau jie nežinojo, kad Miklovas 
rengėsi bėgti.

Šiuo laiku Miklovas apsisto
jo Čikagoje.

• Sausio mėn. 15 d. Kanadoje 
mirė rašytojos Julės Žemaitės 
anūkė mokytoja Rožė Račienė.

minių apdaila — jos visai nėra, 
drabužėliai nepuošiami, net su
darkomi. Tokios mintys nedavė 
ramybės ne tik motinai K. Ba
naitienei, bet ir tūkstančiams 
kitų motinų Lietuvoje, krašte, 
kur komunistai giriasi kūdikių, 
vaikų visokeriopa globa.

NAUJA BYLA ROKIŠKYJE
(E) Kovo 8 dieną Rokiškyje 

Aukščiausiojo Teismo Baudžia
mųjų bylų teisminė kolegija 
pradėjo svarstyti buv. šaulių va
do J. Paškausko, “nacionalistų” 
J. Bakanavičiaus, K. Braželio, 
B. Kukuškos bylą. Jie kaltina
mi 1941 metų rugpiūčio mėn. 
15-16 dd. prie Bajorų kaimo 
įvykdę “masines nekaltų tarybi
nių žmonių žudynes”, kurioms 
vadovavęs J. Paškauskas.

(E) TSS,o agentūra pranešė, 
kad šiomis dienomis buvo nu 
teistas mirtimi ir sušaudytas so
vietų pilietis F. Suvorovas. Jis 
buvo apkaltintas gaminęs 50 ka
peikų ir 1 rublio monetas. So
vietų Sąjungos Aukščiausioji ta
ryba jo malonės prašymą at
metė.

IŠ VISUR
• Kun. A. Sabaliauskas, sale

zietis misijonierius šiuo metu yra 
išvykęs į raupsuotųjų koloniją 
Kolumbijoje, kur jiems veda re
kolekcijas. Prieš išvykdamas, va
sario 17 d. palaimino moterystę 
JAV piliečio Mather Mark De 
Forest su kolumbiete Ana Elvi
ra Flores Bogota mieste.

Minėtasis amerikietis yra iš 
i Čikagos, pirmosios čia atvyku 
i sios Taikos Korpuso grupės va
dovas ir pirmas iš tos grupės čia 

; vedęs. Jo sesuo yra ištekėjusi 
¡ Čikagoje už lietuvio Leonardo 
Pečeliūno.

• Vasario 16 dieną Čikagos 
miesto burmistro buvo paskelb
ta “Lietuvos diena”. Taip pat to-

. ji diena buvo paskelbta “Lietu
vos diena” Illinois valstybės gu- 

¡ bernatoriaus.
• JAV Lietuvių -Bendruome

nės Tarybos prezidiumas savo 
posėdyje š. m. vasario mėn. 3 a. 
patvirtino Lietuvių Fondo įsta
tus. Fondo tikslas: lietuvių švie
timui, mokslui ir kultūrai remti.

• Nesenai viešėjęs Argentino
je Vincas Kuliešius savo straips
nyje, kuris buvo patalpintas 
“Drauge”’, labai šiltai atsiliepia 
apie Avellanedos Aušros Vartų 
ir Rosario Šv. Kazimiero parapi
jas.

® Nuo 1953 metų Bonn mieste 
veikiąs Baltų Tyrimo institutas, 
kurio nariai yra lietuvių, lat
vių ir estų mokslininkai, sausio 
mėn. 13 d. turėjo savo suvažia 
vimą. Nauju to instituto vedėju 
išrinktas prof. dr. Zenonas Ivins 
kis, jo pavaduotoju prof. dr. An
tanas Maceina.

Iki šiol Institutas išleido 7 to
mus savo darbų, ir netrukus pa
sirodys kiti du tomai.

• Sausio mėn. 22 d. Cleveland 
mieste, JAV-se mirė pulk. Kos
tas Žukas, 77 m. amžiaus. 1920- 
21metais buvo Lietuvos krašto 
apsaugos minįsteriu.

ŠVEDIJOS LIETUVIŲ 
BENDRUOMEÑÉJE

(E) Vasario 25 d. Stokholme 
įvyko Švedijos Lietuvių Bend
ruomenės metinis susirinkimas, 
kuriame išrinkta naujoji valdy
ba: Alf. Jucevičius-Jovert, lėkt. 
J. Lingis, arch. J. Pajaujis ir 
Aid. Vilkėnienė. Kontrolieriumi 
perrinktas inž. Kl. Gumauskas. 
Susirinkimas išrinko lėkt. J. 
Lingį krašto bendruomenės at
stovų į PLB Seimą. Susirinki
me dalyvavo 17 asmenų.

KOMJAUNUOLIAI KELIAVO 
PO R. VOKIETIJĄ

(E) Kovo 9 d. turistinėn ke
lionėn į rytinę Vokietiją išvyko 
25 turistai iš Lietuvos, parinkti 
geriausi komjaunuoliai-gamybi 
ninkai. Jie numatomi supažin
dinti su vokiečių jaunimu, be to, 
jiems bus rodomos ' “vokiškojo 
fašizmo nusikaltimų vietos, kon 
centracijos stovyklos (tur būt, 
r.e Ulbrichto aukoms laikyti, E), 
be to, ir naujos statybos.

bą. Po jo, kalbėjo pp. Henrikas

PABALTIJO KRAŠTAI 
ENGIAMI TAUTINIAI

(E) Vokietijoje, Duesseldorfe 
leidžiamas “Industriekurier” ko
vo 8 d. paskelbtame straipsnyje 
apie pavergtus Pabaltijo kraštus 
nurodo, kad komunistai po ma
sinių deportacijų ypatingai per
sekiojo pabaltiečių intelektua
linius sluoksnius. Raktinėse tar
nybose lietuvių vietas užėmė 
rusai. Pasak laikraščio, nuo 1939 
m. Pabaltijo tautos neteko 25 — 
30 % savo buvusių gyventojų. 
Į Latviją atsikraustė 400.000 ru
sų atėjūnų, į Lietuvą — 220.000. 
Nuo karo pabaigos rusų skaičius 
Lietuvoje nuo buvusių 2,4 % pa
kilo iki 10,3 (/<.

CHRUŠČIOVO ŪKINE 
POLITIKA

Pagal vokiečių “Die Welt” (61 
nr.) vedamąjį sovietai kovo me
nesio įvykusiam kom. partijos 
ck plenumui teikia didelę epo
chinę reikšmę. Tačiau, teigia 
dienraštis, niekas negali pasaky
ti, ar Chruščiovo eksperimentai 
ūkyje turėsią sėkmės. Esą, ko
munizmą statyti ypatingai truk
do tai, kad kasmet Sovietuose 
iš vidutiniškai 52 milijonų hek

TADUKO BĖDOS UŽ GELEŽINĖS UŽDANGOS

BRAZILIJOS LIETUVIAI
Vasario 16 San Paulo
Vasario 16 dienos proga, Kon

sulas A. Polišaitis surengė,-savo 
namuose, Sao Paulo lietuvių ko
lonijos ir organizacijų atstovams 
bei šiaip Lietuvos draugams po
būvį, į kurį nežiūrint šiandieni
nės Konsulato juridinės padė
ties, atsilankė nemažas skaičius 
žmonių.

Be to, turint galvoje, kad Va
sario 16-ji šiais metais išpuolė 
paprastą dieną, tai bendras vi
sos kolonijos minėjimas buvo 
nukeltas į sekmadienį, tai yra 
vasario 18 dieną bei įvyko Sese
lių Pranciškiečių Gimnazijos sa
lėje, Vila Zelinoje, pradedant 
11 vai. pamaldomis bažnyčioje, 
kurias atlaikė Prelatas P. Raga- 
žinskas ir pasakė, pritaikintą tai 
dienai pamokslą. Laike pamal
dų, į kurias prisirinko pilnutėlė 
bažnyčia, giedojo, vargonams ly
dint, lietuvių choras bei į baž
nyčią, asistuojant dviems pane
lėms ir dviems jaunuoliams, pa
sipuošusiais tautiniais rūbais, 
buvo atnešta Lietuvos vėliava, 
kas, bendrai, sudarė įspūdingą 
vaizdą ir malonią nuotaiką.

Po pamaldų, būtent 15 vai. 
prasidėjo, aukščiau nurodytojo
je salėje, šventės minėjimas, ku
ris susidėjo iš dviejų dalių: ofi
cialiosios ir meninės. Oficialioji 
dalis pradėta buvo minėjimo ati- 
darimu ir Brazilijos Himnu. Po 
to. ėio kalbos. Pirmas kalbėjo 
Konsulas A. Polišaitis, nušvies
damas dabartinę Lietuvos padė
tį bei kviesdamas, nenuleisti 
ranku, bet kas kuo gali įsijungti 
i bendrą Lietuvos vadavimo dar-

■i Valavičius — lietuviškai — Lie- 
: tuvos reikalais ir Dr. Ugone 
Rosso Di San Sekonde — brazi
liškai — apie komunizmo vaid
menį pastaruoju metu.

Užsibaigus kalboms, eita prie 
meninės dalies, kurioje dalyva- 

i vo: solistai, tautinių šokių gru
pė ir jaunučių bei ateitininkų 
chorai. Pirmuoju scenoje pasiro
dė solistas p. Stasys Orentas, 

i kuris, akompanuojant p. Toscai 
! Pettineto, gražiai išpildė J. Gu- 
i davičiaus — “Leiskit į Tėvynę” 
ir T. Šimkaus “Beauštant! auš
relė”. Po to, vadovaujant Julijai 
Kraujalytei, jaunučiai ateitinin
kai gražiai sudainavo — “Lietu
va brangi”, “Štai ir atėjo”, “Ant 

I kalno karklai” ir “Kukutis”. Už- 
, baigus pastariesiems, mokslei- 
! vių ateitininkų choras, p. Eliozai 
Kilčiauskaitei vadovaujant, iš
pildė: “Nebeužtvenksi upės bė
gimo” — F. Strolio, “O Kristau 
pasaulio valdove” — K. Kavec- 
ko ir “Už Raseinių ant Duby
sos” — J. Naujalio. Be to, dar 
buvo pašokta: “Kepurinė” ir 
“Malūnas”. Tuo minėjimo pro
grama ir baigta.

Užsibaigus programai, sugie
dotas Lietuvos Himnas.

Bendrai, minėjimas praėjo su 
gera nuotaika ir pakeltu ūpu.

Prie pasakyto, dar tenka pri
dėti, kad apie Vasario 16 d. savo 
skiltyse suminėjo, sekantieji vie
tos brazilų laikraščiai: “A. Ga- 
zeta”, “Correio Paulistano”, “O 
Estado de Sao Paulo” ir “Tribu
na Latina”. Be to, gauta sveiki
nimai iš kai kurių Sao Paulo 
Konsulų Korpuso narių bei vie
tos brazilų įstaigų.

A. P.

tartį visai negaunama javų ir 
palyginti mažai pašaro gyvuli- 
tiinkystei. Dienraštis nurodo, 
kad niekas negali apskaičiuoti, 
kada Chruščiovui pavyks tiek 
pagaminti dirbtinų trąšų, kurios 
įgalintų padvigubinti ar patri
gubinti grūdinių kultūrų gamy
bą. Žalia techninių sunkumų, so
vietai dabar susidursią ir su žy
miai pakilusia biurokratiį armi
ja. Taigi, Chruščiovo visus opti
mistinius spėjimus lydi didelis 
nefikrumas.

“ELTOS” BENDRADARBIS 
PRANEŠA IŠ STOKHOLMO
Chruščiovo pareiškimą, kad 

sovietų žemės ūkio gamyba ga
linti būti pakelta be neigiamų 
padarinių sunkiąjai pramonei, 
švedų spauda vertina, kaip no
rą gaminti kartu “patrankas ir 
sviestą”. “Dagens Nyheter” žo
džiais, Chruščiovas ir partija tuo 
būdu prisiėmę nepaprastą atsa
komybę. Spaudoje nurodoma, 
kad maisto aprūpinimo srityje 
lieka daug nuveikti. Korespon
dentų pranešimais, šią žiemą 
Maskvoje daugelyje mėnesių bu
vo galima pirkti tik virtos mė
sos.
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PROF. ANT. MACEINA MUNSTERIO UNIVERSITETE
Nors prof. dr. A. Maceina nuo 

pakėlimo į profesorius Muenste- 
rio universitete, Vokietijoj, se
niai skaito paskaitas studen
tams, tačiau tik š. m. sausio mėn. 
27 d. turėjo viešą įžengiamąją 
paskaitą su visomis ceremoni
jomis.

Filosofijos fakulteto dekano 
Wehr ir daugelio kitų profeso
rių lydimas, prof. Maceina, iš
kilminga toga apsisiautęs, įžen
gė į paskaitos salę, kur buvo su
sirinkę jo slavistikos klausyto
jai bei kiti studentai ir gražus 
būrelis lietuvių.

Paskaitos tema buvo “Kris
taus simbolio prasmė Aleksand
ro Bloko poezijoje”. Tema buvo 
nagrinėjama pagal A. Bloko 
(1880-1921) poemą “Dvylika” 
(1918), kurioje dvylika raudo
narmiečių žygiuoja Petrapilio 
gatvėmis, keikdamiesi ir žudy
dami, ir kurių priekyje pagaliau 
pasirodo Kristus su rožių vaini
ku ant galvos, nešinas raudona 
vėliava. Ką norėjo Blokas šiuo 
simboliu pasakyti? — Prof. Ma
ceina jungė “Dvylikos” Kristų 
su ankstesniu Bloko simboliu 
‘ gražiąja Ponia” Cprekasnaja 
dama), apie kurį buvo sutelkta 
visa Bloko jaunystės kūryba. Ši 
‘ gražioji Ponia” buvusi kosmo
loginio prado išraiška ir vaizda
vusi “pasaulio sielą”, iš kurios 
Blokas laukęs pasaulio perkeiti

Seselės Kazimieretės Kordobos mieste; Iš kairės į dešinę: Kandidatė Car 
men Velez, Sės. Carmen, Sės. Cordelia, SeS. Elenisa, kand. Maria Iglesias

ARGENTINOS KATALIKŲ SPAUDOS KONGRESAS
Š. m. kovo mėn. 27, 28 ir 29 dienomis Buenos Aires mieste 

įvyko pirmas Argentinos Katalikų Spaudos Kongresas, į kurį 
buvo pakviestas “Laiko'’ redaktorius ir administratorius.

Kongresas prasidėjo kovo 27 d. ryte su atstovų pirmu posė
džiu, kuriame buvo svarstomas naujas statutas, pritaikintas Ar- 
entinos Katalikų Spaudos Draugijai, kuri per šį kongresą pirmą 
kartą legaliai buvo sukurta.

Ši nauja Spaudos Draugija bus inkorporuota į Pietų Ameri
kos Katalikų Spaudos Susivienijimą ir kartu į viso pasaulio Ka
talikų Spaudos Centrą, kuris randasi Paryžiuje. Tokiu būdu Ar
gentinos Katalikų Spaudos Draugija taps pilnateisė narė tarp
tautinėje plotmėje.

Laike kongreso buvo gvildenamos šios temos: laikraščių re
dagavimas ir vadovavimas, laikraščių spausdinimas ir platinimas, 
spaudos administravimas ir pagaliau teisiniai spaudos klausimai 
bei sekančios Spaudos Dienos atžymėjimas (liepos 22 dieną).

Kongreso metu buvo Argentinoje leidžiamų katalikiškų laik
raščių parodėlė, kurioje matėsi “Laiko” leidžiami leidiniai: “Lai
kas”, “Elta”, “Revista Báltica” ir kiti. Kongrese dalyvavo kun. 
Vytautas Palubinskas, kun. Aug. Steigvila ir Pijus Gudelevičius.

mo ir tikėjęsis, kad poezija ga
linti šį perkeitimą įvykdyti. Ta
čiau “pasaulio siela” poetą di
džiai apvylusi. Tada Blokas pa
sidaręs pesimistas ir kituose sa
vo veikaluose tyčiojęsis iš savo 
lūkesčių. — 1917 m. revoliucija 
Bloką užklupo prislėgtoj nuotai
koj ir pažadinusi jame viltį, kad 
pasaulis gal dar bus galų gale 
perkeistas. Iš šios naujos vilties 
ir gimęs eilėraštis “Dvylika”. 
Tačiau jame “gražioji Ponia” 
nebepasirodo: jos vietą čia uži
ma Kristus. — Šis posūkis rodo, 
kad Blokas savo pasaulėjautoj 
nusigrįžo nuo kosmologinio pra
do ir nuo Kosmos perėjo į Lo
gos. Pasaulį jis ėmė pergyventi 
nebe kaip gamtą, bet kaip isto
riją, kurios vėliavą neša nebe 
miglota “pasaulio siela”, bet 
Dievažmogis Kristus. Tuo pačiu 
kinta tada ir poezijos suprati
mas: ji virsta tiktai nurodymu 
į pasaulio perkeitimą, tiktai šio 
perkeitimo ženklu, bet ne pačia 
perkeistąja būtimi.

Paskaita susilaukė didelio pri
tarimo ir prof. Maceina buvo vi
sų klausytojų entuziastingai 
sveikinamas. Gi lietuvių būre
lis — kun. dr. J. Aviža, kun. P. 
Girčius, Tėvas Konstantinas, dr. 
J. Grinius su žmona ir dr. J. 
Norkaitis buvo susirinkę pas 
prof. Maceiną pasidžiaugti jo pa
sisekimu Muensterio universite
te ir jį pagerbti. (ELI)

TOLI NUO GIMTOSIOS ŠALIES

Toli mes esame nuo savo gimtosios šalies,
Iš kur ataidi mus brolių liūdnoji daina;
O krantus Nemunėlio ir žydriosios Neries 
Prispausdusi laiko kruvinoji priešiį ranka.

Banguoja tarp kalnų mus upės srauniai, 
Jos neša į jūres visas skriaudas Lietuvos 
Sesutės vidury gegužio maldauja karštai, 
Aukščiausiojo pagalbos Tėvynei greitos.

Per amžius lietuvis ten arė laukus,
Ten žalios sodybos, ten bočių kapuos, 
Mus vyrai saugo šiandien tankius miškus.
O, Viešpatie teisingas, kas ranką paduos?!

Sesutė nuliudus smuikelio šalia
Darželis kas rytą pravirksta gailia rasa
O žemė vis mirksta brolių krauju ir kančia.
,0, Dieve, didis, kada Tu tarsi — gana?!...

Vincas Kuliešius

MOKINUKĄ BEAUKIEJANT
Paskutiniame straipsnyje apra
šėme vaiko 7-tųjų metų krizę. 
Tarp 8-12 metų vaikai auga ma
žiau į aukštumą, kaip šiaip stip
rėja, riebėja. Tai ramaus augi
mo metai. Šiuo laikotarpiu vai
ko egocentrizmas, savimyla at
slūgsta, sumažėja visai. Jo dva
sinės galios pasineša į minčių 
pasaulį, ir išsiugdymą abstrak
čių, atitrauktų sąvokų. Kalba 
darosi vis labiau sąryšinga. Tai 
įgalina mokyklinio amžiaus vai
ką darniai įsijungti į sau lygių 
vaikų bendruomenę ir įžengti į 
suaugusių pasaulį.

Tačiau ši graži pažanga gali 
būti sumažinta ar net visai su
kliudyta šeimyninių konfliktų, 
aplinkos spaudimo ar sunkumų 
mokykloje. Tada vaiko asmeny
bei yra kliudoma išeiti iš savęs 
pačios ir atsiverti pasauliui. 
Duosime keletą paaiškinimų, ku
rie galėtų padėti suaugusiems 
beauklėjant šio amžiaus moki
nuką.

Viskas savu laiku
Šio amžiaus vaike pabunda ga

lia abstrakčiam, atitrauktam gal 
vojimui. Tačiau ji vystosi labai 
iš lėto. Tik palengva vaikas pra
deda suvokti įvairių savybių są
lygiškumą, laiko ir erdvės išreiš
kimus bei priežastingumą. Prieš 
'J metus vaikas bet kaip paaiški
na sau ir kitiems kurio dalyko 
ar įvykio priežąstį. Tarp 9-10 
metų jis jau atidengia tikrąsias 
priežastis, pavz., medis siubuo 
ja dėl vėjo, o vėjas susidaro dėl 
oro srovių judėjimo.

Pirma vaikas įvykius supras
davo ir kitiems pasakodavo, kaip 
dalykus “vienas šalia kito”. Re
tai kada prieš 7 metus jis paje 
gia juos suvokti kaip “vienas po 
kito”. Ir beveik niekada prieš 9- 
tus metus jis yra pajėgus supras
ti vieno nuo kitų priklausomu
mo santykį. Tik po 11, 12 ar 13 
tųjų metų jau gali derinti dau
gialypius santykius. Todėl moks
liniai eksperimentai, bandymai 
neturi jam įrodomosios galios 
prieš 11-12 metus. Užtat ir ma

sąmoningam vaiko melui, ka
dangi Jums nesinori pyktis ar 
gailitės jo, tai ryt pasakos tin 
melus, bausmėms išvengti. Be 
to, praras pasitikėjimą Jumis, 
nes rado Jus silpnus ir mažai 
įžvailgius. Gal būt, neaiškiai nu- 

I jaus, kad Jūs nesugebate auklė- 
I ti, kadangi jam padarėte blogą 
, patarnavimą. Ir iš viso, kuo la
biau vėlinsitės kovoti su vaiko 
silpnybėmis, tuo daugiau begin
klis tapsite prieš anuos vaiko 

' priešus, grąsančius jam pražuti- 
í mi.

Užtat būkite ryžtingas, griež
tas ir nuoseklus auklėjime, nors 
ir į viską atsižvelgiąs. Vaikas 
tam tikrame amžiuje turi išmok
ti, kas žmogui pridera ir nepri
dera daryti, ir žinoti, kad nusi
kaltimas nepaliks be bausmės. 
Kaip tik prieš 12 metus ugdo
mas sąžiningas ir doras žmogus!

Tačiau jis nieko neišmoks su 
tais nuolatiniais barimais, kas
dieniniais ausies nusukimais ar 
ranka sudavimu. Taps dar net 
blogesnis. Be abejo, daug leng
viau yra auginti vaikus pagal 
savo rūstybės aistros impulsus, 
kaip pačiam gyventi ir iš vaikų 
išreikalauti paklusnumo doros 
įstatymams ir mandagumo taisy
klėms. Daugelis iš mūsų esame 
taip impulsyvūs ir nesusivaldą, 
kaip vaikai. Todėl taip svarbu 
būti nuosekliam ir ryžtingam ir 
niekada įpykusiam ar užsidegu
siam, kai turime reikalo su vai
kais.

Guy Jacquin

tematikos logiškos išvados bei 
abstraktūs kitų mokslų aiškini
mai tėra vaikui prieinami tik 
apie 12-13 metus. Viskas savu 
laiku!

Iš čia kiekvienas, turįs reikalų 
su vaikais, turi pasidaryti nuo 
seklias išvadas:

— prieš 11-12 metus vaikas 
nepajėgia spręsti sudėtingų arit
metikos uždavinių. Vaiko todėl 
nekaltinti tingėjimu ar negabu
mu. Verčiau juos suprastinti į 
konkrečius, akyvaizdžius, ku
riuos jau iššprendžia tiesioginio 
stebėjimo, veikimo ir skaičiavi
mo dėka. Tas pats su kitais 
mokslais.

Būti ryžtingam 
ir nuosekliam

Pajėgdamas jau atidengti ti
krąsias dalykų priežastis, vai
ko protas darosi kritiškas, pas
tabus ir logiškas, nuoseklus. Vai
kas apie 10-11 metus pasidaro 
mažiau lengvatikis ir pradeda 
kritikuoti, teisti visą, ką apie sa
ve mato ir girdi. Apie 12-sius 
metus pradeda jau daug ką 
peikti ir net diskutuoti, ginčytis. 
Tai reikalauja iš tėvų ir suaugu
siųjų didelio nuoseklumo santy
kiuose su juo — saugotis vaiką 
perdėtai nubausti ar neteisingai 
apkaltinti; — pasitikėti vaiko 
teisingumo jausmu, kuris ne kar
tą yra gilesnis kaip suaugusio; 
apie 7-8 metus padėki jam išpa
žinti savo kaltę. Apie 10-11-tuo- 
sius — ramiai ir iš lėto klauski 
jo, kokios bausmės nusipelnė. 
Dažnai jis bus sau griežtesnis 
teisėjas, negu Jūs. Tai yra ge
riausias būdas padėti jam su
vokti atsakomingumą už savo 
veiksmus ir išmokti atsakomin- 
gai naudotis laisve.

Vaikui apsivogus — kas be
veik kiekvienam 10 metų moki
nukui pasitaiko — atkratyti nuo 
to įpročio geriausia bausmė yra 
atitaisyti padarytąjį nuostolį; 
slaptai sugrąžinti dar geresnį 
pieštuką ar trintuką, nupirktą 
paties vaiko sutaupytais pinigais.

Jeigu užmerksite akis pirmam

ATSIŲSTA PAMINĖTI
j REVISTA BALTICA, Nr. 9. 
Šiame numeryje bendradarbiau
ja: Dr. Antanas Trimakas, Jose 
P. Martinez Bersetche, Leon
hard Vahter, Vilis Hazners, Dr. 
J. Mačernis, K. Čibiras ir K. Dzi- 
lleja. Spausdinta “Laiko” spaus
tuvėje.

ELTA Nr. 1 (7). — Ispanų 
kalboje leidžiamas biuletenis. 
Spausdinta “Laiko” spaustuvėj.

VOCERO ISLEÑO, Nr. 1. — 
Atsakomingas redaktorius Vin
cas Vytautas Nalivaika. Gvilde
na Entre Rios salų gyventojų 
problemas.

AIDAI, Nr. 2 (147). — 1962 
m. vasario mėn. Leidžia Tėvai 
Pranciškonai.

UŽUOLANKA, Nr. 14 15 (41). 
1961 m. gruodžio mėn. Los An- 
geels lietuvių kultūrinei veiklai 
apibudinti skirtas numeris. Lei
džia Nemuno Leidlykla.

Šv. PRANCIŠKAUS VARPE
LIS — Nr. 2, 1962 m. vasario 
mėn. Leidžia Tėvai Pranciškonai.

LAIŠKAS LIETUVIAMS — 
Nr. 2, 1962 m. vasario mėn. Lei
džia Tėvai Jėzuitai.

AUŠRA — Lietuvių Visuome
ninės Draugijos Centro Valdybos 
vienkartinis leidinys. Išleista 
Lenkijoje. Tarp kitko šiame lei
diny telpa Argentinoje gyvenu
sio poeto Juozo Kėkšto fotogra
fija ir tris jo eilėraščiai: Argen- 
tiniškas triptikas — La Pampa, 
Milonga ir Malambo.
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GAVĖNIOS LAIKO APMASTY

Jau įpusėjo gavėnia. Po 
kelių savaičių Bažnyčia uždangs 
tys šventųjų paveikslus gedulo 
ir kančios ženklan, kviesdama 
susikaupti ir apmąstyti Kristaus 
kančią.

Gimusieji Lietuvoje dar gerai 
prisimename tuos laikus, kai 
gavėnios metu buvo daug pas
ninkaujama ir daug meldžiama
si, ypač sekmadieniais, apvaikš- 
tant Kryžiaus stotis ir giedant 
Graudžius Verksmus.

Šiais laikais Popiežiai paliuo- 
savo nuo ilgiį pasninkų gavėnios 
metu, palikdami tiktai Pelenų 
dieną ir Didįjį Penktadienį pas
ninkui ir penktadienius susilai
kymui nuo mėsiškių valgių.

Tačiau Bažnyčia nori, kad ti
kintieji kitais būdais pašventin
tų gavėnios laiką. Kokie yra tie 
būdai? Pagrindiniai yra trys: 
malda, atgaila ir išmalda. Bent 
trumpai pasvarstykime apie 
kiekvieną iš jų atskirai.

MALDA
Pirmoji priemonė patikti Die

vui yra malda. Kas meldžiasi, 
tas draugauja su Dievu, tas 
lengviau pakelia sunkumus ir 
lengviau išsiprašo sau ir kitiems 
reikiamų malonių.

Bendrai paėmus žmonės ma
žai meldžiasi. Bet jei ir meldžia
si, tai dažnai labai išsiblaškę ir 
paviršutiniškai. Gavėnios metas 
kaip tik duoda progos pagilinti 
mūsiĮ. maldas, jas padaryti nuo- 
šir'desries ir karštesnes.

Kun. Augustinas Steigvila

Kokiu būdu galime pagyvinti 
savo maldas? Užtenka tiktai va
landėlei sustoti prie Nukryžiuo
tojo kojų ir pamąstyti, dėlko 
kenčia Jisai? Viena teatro artis
tė, kuri gerai įsižiūrėjo į Nukry
žiuotojo veido bruožus, giliai su
jaudinta pakeitė savo gyvenimą. 
Leiskime tat Nukryžiuotajam 
prabilti mūsų širdims.

Savo maldas sudėkime už 
kenčiančią Tėvynę, kur mūsų 
broliai ir sesės yra persekiojami 
už savo šventą tikėjimą, kur už
darumos bažnyčios ir ištremia
mi kunigai. Tegul pakyla mūsii 
karštos maldos už Lietuvos jau
nimą, kad jis neprarastų tikėji
mo ir išsilaikytų dorovėje.

ATGAILA
Nekalbėsiu apie pasninkus, 

nei apie plakimąsi. Atgaila tai 
mūsų gyvenimas, kuris pilnas 
sunkumų ir kryželių. Atlikime 
gerai savo pareigas, sunaudoki
me gerai laiką ir priimkime 
mums siunčiamus kryželius ir 
bus geriausia atgaila. Pavyzdžiui 
motinos teaugina religijoje vai
kučius, tepadeda namiškiams 
pergalėti visus sunkumus. Vai
kai teklauso savo tėvų, o ligoniai 
kantriai teneša savo ligos nega
lias. Ir bus gražiausia atgaila.

Panaudokime kasdieninius ne
malonumus, kaip pavyzdžiui ne
pasisekimus, ar blogą orą atgai
los dvasioje didesnei Dievo gar
bei ir siehį išganymui. Lankant 
ligonius, teko pamatyti tokių ku 

rie daug metų guli lovoje bet 
kurie nesiskundžia, viską aukoja 
už Bažnyčios reikalus ir sielų iš
ganymą. Tai yra tikri atgailoto
jai, kurie savo kūne kenčia 
skausmus ir juos aukoja už ki
tus.

Taigi atgailos būdų yra tiek, 
kiek yra žmonių. Kiekvienas ga
li savo gyvenimą padaryti kaip 
malonią auką Dievui, aukodamas 
savo visus darbus, džiaugsmus ir 
skausmus. Kad mūsų atgaila bū
tų tikrai naudinga ir vaisinga, 
junkime ją su Kristaus ir visos 
Bažnyčios ištikimų narių atgai
lomis ir aukomis.

IŠMALDA
Bažnyčia yra įrašiusi savo ka

tekizme 7 meilės darbus artimo 
kūnui ir 7 gerus darbus artimo 
sielai. Gavėnios metu būtų gera 
prisiminti šiuos darbus ir bent 
vieną kitą iš jiį savo artimui pa
daryti.

Mūsų maldos mažai turės ver
tės, jei mes pamiršime meilės 
darbus artimui. “Kaip galima 
mylėti Dievą, kurio nematome, 
jei nemylimas artimas, kurį ma
tome”, pastebi Šv. Jonas evan
gelistas. Taigi meilės darbai ar
timui yra Dievo meilės termo
metras: tiek mylime Dievą, kiek 
mylime savo artimą. Nes abu įs
tatymai sueina į tą patį meilės 
įstatymą, kurį Kristus mums pa
liko.

Kiekvienas iš mūsų, kur nors 
gali atrasti progos padaryti savo 
artimui gerą darbą, ar tai būtų 
jo kūnui ar jo sielai. Marijos Le- 
gijono įkūrėjas Duff yra pasa
kęs: “žmonės yra reikalingi ne
tiek materialinės, kiek dvasinės 
pagelbos”. Pagalvokime, kokį pa
tarnavimą galėtume padaryti sa
vo artimui? Tuomet mūsų gavė
nia bus priruošimas kelio Kris
tui į kitų širdis.

VISUOTINAS BAŽNYČIOS SUSIRINKIMAS
® Roma. — Pop. Jonas XXIII 

paskelbė, jog pirmas katalikų 
Bažnyčios visuotinis susirinki
mas beveik per 100 metų, bus 
pradėtas š. m. spalio 11 dieną.

Į visuotinį Bažnyčios susirin
kimą Romoje atvyks apie 3.000 
kardinolų, arkyvyskupų, vysku 
pu ir vienuolijų viršininkų iš vi

šv. Tėvas Jonas XXIII, kuris šaukia Bažnyčios Susirinkimų. Iš dešinės ma
tosi Marijonų («enerólas St. Skutans, iš kaires vysk. A. Kaikoff, MIC,

so pasaulio apsvarstyti ir spręs
ti bažnytinių vidaus reikalų ir 
santykius su nekatalikais.

Bažnyčios komisijos prieš tre
jus metus pradėjo ruoštis visuo
tiniam susirinkimui.

Šv. Tėvas apie visuotinį Baž
nyčios susirinkimą pranešė Švc. 
P. Marijos ¡vedybų (Grabnyčių) 
šventėje.

Spalio 11 diena pasirinkta, nes 
ji supuola su Efeso susirinkimo 

pradžia prieš 1531 metus.
Efezo susirinkimas paskelbė, 

kad Mergelė Marija yra Dievo 
Motina.

Pop. Jonas XXIII pranešė pla
nus sukviesti visuotinį Bažny
čios susirinkimą netrukus po jo 
vainikavimo 1958 metų lapkričio 
4 dieną.

Popiežus praėjusioje kalėdinė
je kalboje priminė, kad kažku
rios nekatalikų bažnyčios pri
ėmė kvietimus dalyvauti susi
rinkime stebėtojomis. Šis visuo
tinis susirinkimas bus pirmasis 
nuo 1870 metų ir 21-sis Bažny 
čios istorijoje.

Susirinkimo tikslas: pagyvin
ti krikščionybę prieš šių dienų 
pavojus, įskaitant pasaulinio 
masto ateizmą, ir siekti krikščio
nių vienybės.

IŠ KATALIKIŠKOJO PASAULIO Magiškas receptas susirūpinime
• Abraomas Schmuelow, gi ' 

męs Jeruzalėj iš žydų tėvų, tapo 
katalikų kunigu-benediktinu ir' 
dabar vadovauja rytų apeigų 
parapijai, kurią sudaro arabai 
ūkininkai, ir dėsto kalbas kuni
gų seminarijoj. Katalikybę jis 
atrado nelaisvės metais Vokie
tijoj, kur buvo pakliuvęs kaip 
britų armijos karys. Už cigare
čių dėžutę gavo N. Testamentą 
ir atrado Kristų. Buvo pakrikš
tytas Londone. Įstojo į Jeruza
lės benediktinų vienuolyną, vo 
kiečių vadovaujamą. Dabar jis 
Izraelio valstybėje yra vienin
telis katalikų kunigas, kurio pa
se įrašyta — “žydas”.

• Pax Romana kongresas šiais 
metais įvyks Urugvajuj, Monte
video mieste, liepos 25-30 d. Bus 
nagrinėjama tema “Universite
to atsákingumas visuomenei”. 
Delegatai svarstys universiteto 
vaidmenį kaip socialinę tautos 
sąžinę.

• Kinijos kardinolas T. Tien, 
komunistų ištremtas ir gyvenąs 
Vokietijoje, pranašauja: “Jei 
komunistai pasiliks valdžioje, už 
40 metų ten kunigų jau nebus”.

• Suomija, liuteronų kraštas, 
paskyrė naują minister} prie šv. 
Sosto, L. Orkomies, kuris jau 
įteikė savo skiriamuosius raštus 
popiežiui.

• Šešiolika tikėjimų vienoj 
agapėj — meilės šventėje svars 
tė rasės problemą. Ruošiantis 

Bažnyčios santarybai, kardino
las A. Bea Romoje sukvietė įvai
rių tikėjimų iš įvairių kraštų at 
stovus.

• Sovietų Sąjungoj tikėjimas 
dar gyvas, sako kun. J. Herma- 
novič, MIC, išbuvęs šešis metus 
kalėjime. Jis paminėjo ir Lietu
vą. Rusijos žmonės einą mylių 
mylias, kad pasiektų dievnamį,

• Buvęs Brazilijos komunis 
tų partijos vadas įstojo į bene
diktinų vienuolyną. Tai Arman
das Rodrigues, kuris atsivedtė 
1954 metais.

Šv. Tėvas Jonas XXIII Skan 
dinavijos kraštų katalikams jų 
religinius santykius padėti tvar
kyti paskyrė naują Apaštališką
ją Nuncijų Mons. Bruno Heim. 
Naujo nuncijaus žinioje pri
klausys šie kraštai: Danija, Nor
vegija, Švedija ir Suomija. Šiuo
se kraštuose katalikai yra tik 
mažumoje.

• Goa sritin negalės atvykti 
nauji misijonieriai. — Kaip jau 
buvo minėta praeitame nume
ryje, Goa srityje, kurią Indija 
okupavo yra respektuojama ka
talikų religija, bet pagal Indijos 
įstatymus yra draudžiama at
vykti naujiems misijonieriams. 
Tokiu būdu į Goa negalės at
vykti nauji kunigai iš kitur, ne
žiūrint, kad pusė gyventojų yra 
katalikai.

Norėtute Jūs tuoj pat turėti 
gerą receptą patekus į sunkią, 
susirūpinimą keliančią padėtį? 
Norite žinoti techniką, būdą, dar 
nepabaigus spausdinti straips
nius?

Gerai! Tegu supažindina su to
kiu savo paties išbandytu recep
tu Vilius H. Carrier, garsus in
žinierius, sukūręs vėsinančio oro 
(aire acondicionado) pramonę. 
Dabar jis yra vadovas visame 
pasaulyje išgarsėjusios Carrier 
Akcinės Bendrovės. Jį papasako 
jo pats p. Carrier, man pietau- j 
jant su juo New Yorko inžinie- į 
rių klube.

— Kai dar jaunas buvau, dir
bau Buffalo Forge Bendrovėje 
New Yorke. Kartą mane pasky
rė įtaisyti dujų valymo mecha
nizmą Pittsburgo Stiklo Bendro
vės fabrike, šios instalacijos 
tikslas buvo dujų nešvarumo pa
šalimas, kad jos degtų nekenk- 
damos mašinoms. Tai buvo nau
jas dujų valymo būdas, išmėgin
tas tik kartą. Dabar jį reikėjo 
įvesti visai kitokiose sąlygose. 
Įvedus valymo aparatūrą veikė, 
tačiau ne taip gerai, kaip buvo 
numatyta garantijoje.

Nepasisekimas mane labai 
prislėgė. Tartum kas man būtų 
davęs su kūju į galvą. Mano vi
duriai pradėjo blogai veikti ir 
kelti rimtų rūpesčių. Buvau taip 
susirūpinimo apimtas, kad kurį 
laiką negalėjau miegoti. 

Pagaliau sveikas protas gavo 
viršų ant susirūpinimo, neve
dančio prie jokio sprendimo. Iš
sidirbau tam tikrą metodą, būdą 
išrišimui mano sunkenybės be 
Susirūpinimo. Jis veikė stebėti
nai. Naudojuosi juo jau 30 me
tų. Jis susideda iš 2 jų žingsnių:

I žingsnis. Su visu atvirumu ir 
dj-ąsa išnagrinėjau padėtį ir įsi
vaizdavau blogiausią, kas galėtų 
man nutikti, dėl šio nepasiseki
mo. Be abejo, manęs nei į kalė
jimą neįmes, nei sušaudys. Gal 
neteksiu darbovietės, ir mano 
darbdaviai tur būt privalės išim
ti laukan visą aparatūrą, taip tu
rėdami 20.000 dolerių nuostoliu.

II žingnis. Po to nutariau ra
miai priimti tą išsivaizduotą blo
giausią, jei būtinai reikės. Sa
kiau sau: Jei ir prarasiu vietą, 
galėsiu susirasti kitą darbą. Gal 
ten sąlygos bus blogesnės... O 
kas liečia darbdavius — tai jie 
turėtų atsiminti kad darome 
bandymus naujo metodo. Ir jei 
tai kainuotų jiems 20.000 dole
rių, gali pilnai pakelti, Nurašys 
juos eksperimentų sąskaiton.

Po šitokio nepasisekimo min
timi priėmimo įvyko visai prie
šingas dalykas — pajutau pa
lengvinimą ir ramybę, kokį se
nai bebuvau turėjęs.

Todėl nuo dabar ieškojau bū
dų ir priemonių, sumažinimui 
to galimo 20.000 dolerių nuosto
lio. Nėginau vienaip ir kitaip.
Galų gale priėjau išvados — jei1

pridėsime dar aparatų už kokius 
5.000 dolerių, mūsų sunkenybė 
bus nugalėta. Taip ir padarėme. 
Ir įmonė vietoj turėti 20.000 do
lerių nuostolio, gavo dar 15.000 
pelno.

Jei nebūčiau atsikratęs susi
rūpinimo, tikriausiai to nebūčiau 
pasiekęs. Mat, kai esame susirū
pinę, mūsų dvasia laksto tai vie
nur, tai kitur. Taip susirūpini
mas pakerta visą mūsų susitel
kimo valią. Priešingai kai įsi- 

j vaizduojame ir įsipareigojame 
mintimi priimti blogiausią, pa- 

I šaliname visus tuos svaičiojimus. 
i Taip įgaliname save sutelkti ties 
rūpimu klausimu.

Šis būdas veikė taip nuosta
biai, kad nuo to laiko visada 
juo naudojuosi. Pasėka — mano 
gyvenimas buvo beveik visiškai 
laisvas nuo susirūpinimų.

Iš tikrųjų, šis receptas magiš
kai veikia. Aš tai žinau iš mano 
mokinių pasakojimų. Vis aš 
jiems apie tą receptą papasako
ju. Psichologiškai, dvasiškai šis 
būdas reiškia energijos naują iš
laisvinimą. Kai mintimi priima
me blogiausią, jau nieko nebetu
rime netekti. Savaime tai reiš
kia, kad privalome viską laimė
ti, atgauti. O tačiau milijonai 
žmonių sugriovė savo gyvenimą 
susigraužimo sūkuriuose, nesu
tikdami priimti blogiausią. Ne
sutikdavo pradėti gerinti nuo da
bar, nesutikdavo gelbėti kas liko 
iš laivo sudužimo.

Dale Carnegie
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BRAZILUOS padangėje
Lietuviu Kat. Šv. Juozapo Bendruomenės San Paulo 

Choro 25 mėty Veiklos Jubiliejaus Paminėjimas
Pradžioje 1937 metų prie Lie

tuvių Bažnyčios Vila Zelinoje, 
Sao Paulo mieste, susiorganiza
vo choras, kuris ne tik pamaldų 
metu gieda bažnyčioje, bet tan
kiai pasirodo ir per įvairius lie
tuvių minėjimus bei radio.

Suminėtas Bendruomenės cho
ras savo vadovybėje turėjo ir 
turi nebijančių nuovargio vadų. 
Vieni jų dirbo chore ilgiau, kiti 
trumpiau, bet visi dirbo ir dirba 
bendram idealui ir sutartinai. 
Vienintelis, kas chorui gal kiek 
kenkia tai, kad, sulig įsigalėju
siu papročių, vedusieji ir ištekė
jusios, pasitraukia iš choro. Tuo 
būdu, dėlei nuolatinio choristų 
keitimosi, sunku yra išlaikyti 
reikiamas choro meninis lygis. 
Tačiau, daromi žygiai, šį trūku
mą, galimai, išlyginti. Tai su
prasdami, visi, kas kuo gali, cho 
ra rėmia bei rėmėjų eilė bus ga
na ilgoka. Tačiau, tarpe tokių 
asmenų, manau, ne bus perdėta, 
pažymint, kad ir Seselę M. Mar
celiną — daug chorui yra padė
jusi, paruošdama naujus cho
ristus. O taipgi ir Seselę M. Ju
liją, kuri net keletą metų mokė 
ir vadovavo jaunučių chorui, 
kaipo būsimais kandidatais 
Bendruomenės Choran. Žinoma, 
tam visam daug padėjo ir buvu
sieji choro valdybų pirmininkai 
bei valdybos nariai, nekalbant 
jau apie buvusius ir esamus 
chorvedžius, būtent, J. Stankū
ną, Al. Ambrozaitį, J. Strolią ir 
F. Girdauską, kurie dvidešim
ties penkių metų laikotarpyje, 
nesigailėdami nei laiko, nei triū
so, darė viską, kad iškelti chorą 
į atatinkamą aukščio lygį. Ir, dė
ka tam visam, choras su lietu
viška daina, galėjo pasirodyti 
ne tik per lietuviškus vakarus ir 
minėjimus Sao Paulyje, bet yra 
aplankę Rio de Janeiro, Volta 
Redonda, N. S. Aparecida, Jun- 
diai, Santos, S. Vicente, Itan- 
haem, Itapetininga ir daugelį 
kitų vietovių.

Žodžiu sakant, per eilę metų 
daug kas atsiekta, nuveikta ir 
tam visam atžymėti, rengiamas 
išleisti, net specialų metraštį.

Be aukščiau pasakyto, tenka 
pažymėti, kad šio jubilėjaus su
kaktuvės š. m. vasario mėn. 11 
d. buvo pradėtos, lydint chorui, 
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pamaldomis, kurias atlaikė ir 
pritaikintą momentui pamokslą 
pasakė choro įkūrėjus Prelatas 
P. Ragažinskas, o 15 vai. visi 
choristai, buvusieji choristai, jų 
tėvai ir choro rėmėjai susirinka 
Seselių Pranciškiečių gimnazijos 
salėje Vila Zelinoje, kur buvo 
jau viskas tinkamai paruošta, 
tai yra, papuošta gėlėmis saiė 
bei išrikiuoti stalai su užkan
džiais bei gėrimais. Susirinkus 
aukščiau suminėtam laikui, cho
ristams ir kviestiesiems, kurių 
skaičius siekė iki 400 asmenų, 
choro Pirmininkas, ponas Jonas 
Bagdžius, pakvietė, susirinku
sius, sėsti prie stalų bei pradėjo, 
numatytą šiai šventei progra
mą, būtent, sveikinimai, prane
šimai, meninė dalis ir vaišės.

Pirmiausia sveikinimo žodį 
tarti buvo pakviestas Lietuvos 
Konsulas A. Polišaitis, kuris, 
tarpe kitko, palinkėjo chorui ir 
jo vadovybei sėkmės veikloje 
bei pakvietė, ypač jaunimą, įsi
jungti į Lietuvos vadavimo dar
bą. Po to, kalbėjo Choro įkūrė
jas Prel. P. Ragažinskas, nu
šviesdamas pirmųjų choro vei
kimo dienų darbus. Pastarajam 
baigus kalbėti, žodį pasakė kun. 
J. Šeškevičius, kuris pasveikino 
susirinkusius ir priminė susirin
kusiems apie Jaunimo Namų 
stdtybą bei kiekvieno tam rei
kalui lietuvio pareigų. Po to, dar 
kalbėjo: choristų tėvų vardu 
agr. V. Vinkšnaitis, choro val
dybos pirmininkas J. Bagdžius, 
choro iždininkas P. Šimonis, cho
ro rėmėjas J. Antanaitis ir kiti. 
Užsibaigus sveikinimams, ypa
tingai, chorui nusipelnusiems: 
Prel. P. Ragažinskui, choro val
dybos Pirmininkui J. Bagdžiui, 
pirmutiniam ir dabartiniam 
chorvedžiui F. Girdauskui, V. 
Tatarunui, A. Tatarunui ir ki
tiems buvo įteiktos atatinkamos 
dovanėlės. Po to, ėjo meninė da
lis, kurioje dalyvavo choras, 
choro bendradarbė T. Ehlers, 
vyrų choras, akordeonistės ir 
tautinių šokių grupė.

Tuo oficialioji ir meninė dalys 
baigtos. Toliau ėjo vaišės bei 
jaunimo pasilinksminimas —- šo
kiai, kas užsitęsė iki vėlyvo va
karo.

A. P.

ROSARIO MŪSŲ MIRUSIEJI
Vieša padėka

Rosario Lietuvių Bendruome
nės Valdyba širdingai dėkoja vi 
siems prisidėjusiems auka ir dar
bu prie tautinės šventės ir nau
jos “Lietuvos'’ gatvės atidary
mo iškilmių, kurios Įvyko vasa
rio mėn. 25 dieną.

Pirmoje eilėje dėkoja Rengi
mo komisijai, jaunimui, visoms 
šeimininkėms, asado kepėjams 
Žakevičiui ir Vajėgai. Ypatingai 
dėkoja p. Zeferinui Juknevičiui, 
atvykusiam iš Buenos Aires ir 
pravedusiam gatvės atidarymo 
iškilmes.

Valdyba taip pat nuoširdžiai 
dėkoja Tėvams Marijonams už 
bendrą talką ir tautiečiams už 
paskolintus indus ir kitus daly
kus prie asado pietų.

Šventės proga Įvairias dova
nas aukojo šie asmenys:

1) Alf. Lialys padovanojo li
kerio komplektą ir paskolino in
dus. \

2) Klimas Matas — tortą.
3) Urš. Vinciūnienė — liet, 

sūrį.
4) Pr. Zagurskas ir šeima — 

“santafietišką” sūrį.
5) Jurgis Vajėga — butelį W.
6) Al. Pundys — butelį “cu

bano”.
7) Al. Kalainis — vermuto.
8) Liutkevičienė ir Tyčionie- 

nė — butelį “Chinato”.
9) EI. Makauskienė — tortą.
10) Ver. Zagrackienė — like

rio komplektą.
Visiems aukojusiems nuošir

dus lietuviškas ačiū.
RLB Valdyba

Sveikinimai
Rosario Lietuvių. Bendruome

nė ta proga gavo sveikinimų iš 
šių asmenų: telegrama iš dr. K. 
Graužinio, Įgaliotinio Ministro 
Pietų Amerikai. Raštu sveiki
no.- Sr. D. Luis Carballo — Ro
sario Miesto burmistras; Dr. J. 
Hipólito — Valdžios sekretorius; 
p. Zef. Juknevičius — “Lietuvos 
Aidų” direktorius; p. Viktoras 
Kalėda iš Santa Fe; Kazimieras 
Sadukas iš Kordobos, žodžiu pa
sveikino: Marijonų Provincijolas 
Tėvas Jonas Jančius; Šv. Kazi
miero parapijos klebonas kun. 
Juozas Margis; Argentinos Lie
tuvių Bendruomenės Tarybos 
pirmininkas Ignas Padvalskis;
Arg. Liet. Balso leidėjas — Pr. 
Ožinskas; “Laiko” administrato
rius — Pijus Gudelevičius. po
nia R. Simanauskienė ir kiti.

"Krikšto Tėvai"

Rosario mieste naujos gatvės 
“Avenida Lituania” atidarymo 
metu “krikšto” tėvais prisidėjo 
šios šeimos:

1) Garbės krikšto tėvai: Ma
tas Klimas su šeima, iš Rosario. 
Antanas Švarlys su šeima iš Ro
sario. Iš Santa Fe buvo dvi šei
mos.- Viktoras Kalėda ir Pranas 
Zagurskas su šeimom. Iš Buenos 
Aires — Zeferinas Juknevičius 
su šeima.

2) Eiliniais krikšto tėvais da
lyvavo :

Iš Rosario miesto sekančios 
šeimos: Aleksandras Kalainis, 
Juozas Guzas, Šimanauskai Bro
nius ir Rosa, Uršulė Vinciūnie
nė ir Jonas Stašauskas visi su 
šeimomis. Iš Kordobos miesto 
dalyvavo: Kazys Sadukas ir Ma
tas Bendinskas su šeima. Iš Bue
nos Aires — Ignas Padvalskis.

JĮ- šventais sakramentais aprūpin
ta, savo namuose, e. Canada 2015, 
LantiS, po sunkios ir ilgos inkstu 
Jigos mire kovo 5 d. 58 m. amžiaus 

: AA. ELZBIETA JECKEV1ČIŪTĖ EI 
¡ LYPIENĖ. Sekančią, dieną (kovo O) 
j kun. A. Lubicko, artimąją, kaimy- 
| lią ir pažįstamąją buvo palaidota 
Sarandi kapinėse.

Velionė buvo kilusi iš l’uodžialau- 
kių km. Pandėlio vals. Rokiškio ap. 
ir Argentinoje ištekėjusi už Otono 
Filypo. Be krikštasūnio Hektoro Le- 
vanavičiaus kitu giminių neturėjo, 
bet, kadangi buvo malonaus būdo, 
tai giliame liūdesy paliko daug pa
žįstamąją; kuriu gausūs gyvu gėlią 
vainikai papuošė jos amžino ]>oilsio 
vietą.

AA. POVILAS ČERNIAUSKAS,
¡ A. L. Centro narys, vilnietis, sulau

kęs 5(5 m. amžiaus, kovo 1!) d. stai
ga, nuo širdies smūgio, mirė prie sa
vo namą e. M. Pescador 2319, Villa 
del Parąue, Buenos Aires. Sekančią 
dieną, iškilmingai buvo palaidotas 
Chacarita kapinėse. Už velionį šv. 
Mišios bus Aušros Vartų lietuvių baž
nyčioje gegužės mėn. 19 d. 19 vai. 
Kviečia velionies žmona Viktorija 
Kavaliauskai tė-černiauskienė.

A A. KAZĮ MARCINKEVIČIŲ 
AMŽINYBĖN PALYDĖJUS

19(52.111.1(5 d. <9 vai. veik po tri
jų mėnesių skaudžios vėžio ligos už
geso aa. Kazio Marcinkevičiaus, 55 
metų amžiaus, nuosavuose namuose, 

' c. Cor. Garcia 438, Pičeyro, veiklaus 
I-jo SliA nario gyvybė.

Velionis buvo gimęs JAV, bet gy
venęs ir užaugęs Kazlėškią km. Ma
rijampolės apskr. Argentinon atvy
ko 1929 m. Vedė Petronėlę Kara
liūtę, susilaukė dukrelės Lilijano*. 
Dirbo “Tamet” fabrike “capataso” 
ir aktyviai dalyvavo SEA valdyboje.

Kun. A. Lubicko, daugybės gimi
nių, draugų, kaimynų ir pažįstamų
jų. iškilmingai palaidotas kovo mėn. 
T7 d. 17 vai. Sarandi kapinėse.

Giliame liūdesy liko velionies žmo
na Petronėlė su dukterim Liliana, 
sesuo Marija Ųrbunavičienė su vy
ru Petru ir sūnum, svainiai: Juozas 
Račkauskas su šeima ir dukrele, 
l’etras Laukaitis su žmona Marta 

i Karaliūte ir dukra Zuzana, Simonas 
Demendžiūnas su žmona Elena ir 
sūnum Rikardu, kaimynai, pažįsta
mieji ir draugai Argentinoje, o Lie
tuvoje sesuo Izabelė su šeima.

Už velionį iškilmingos Mišios bus 
Aušros Vartą lietuvių bažnyčioje š. 
m. birželio mėn. 3 d. 10 vai.

AUKOTOJAI NAUJAI LIETUVIŲ 
GATVEI “AVENIDA LITUANIA”

Rosario ir kitų kolonijų lietuviai 
aukojo dėl naujos lietuviškos gatvės 
Rosario mieste. Aukos buvo ^nau
dotos dėl paminklinės lentos ir ki
toms įvairioms Išlaidoms padengti, 
susijusioms su gatvės pašventinimu 
ir Vasario 1«-tos paminėjimu.

AUKOJO SEKANČIAI:

Po 1.200 pezų aukojo Matas Kli
mas ir jo šeima.

Po 1.000 pezų — Viktoras Kalė
da ir Pranas Zagurskas.

Po 500 |x:zų šie asmenys: Antanas 
švarlys, Juozas Guzas, Uršulė Vin
ciūnienė, Nelida švarlytė, Kazys Sa- 
dukas, Bronius ir Rosa Simanaus- 
kai, Matas Bendinskas, Alf. Kalainis 
ir Jonas Staškauskas.

Po 200 pezų aukojo Matas Smiglis.
Po 1OO pezų aukojo: A. Sadukas, 

\ . Sadukas, K. Sadukas, P. Meilu
tis, W. Šulcas, C. Tvaskienė, M. Ka- 
lainienė, A. Samatukas, T. Plepys,
L. Gudcikis, J. Vajėga, A. Pundys, 
P. Žakevičius, B. Vaicekauskas, B. 
Šimkūnas, P. Velioniškis, E. Rama
nauskienė, A. Mačiulytė, J. Kubi
lius, V. Mikalauskas, Br. šimanaus- 
kas, Alf. Lialys, J. Papečkys, J. Aš- 
monas, P. Daugis-, A. Miliauskas, R. 
Sabalis, J. Liutkevičius, J. Brizgys, 
Z. Stasevičius, A. Lukošius, V. Se
niūnas, A. Rudis, K. Liutkevičius, 
V. Makauskas, Vyt. Seniūnas, A. Ai- 
dukas.

Visus velionies gimines ir pažįsta
muosius kviečia žmona Petronėlė ir 
duktė Liliarta.

J. A A. ANTANAS MARKŪNAS, 
sulaukęs (59 m. mirė š. m. kovo 11 d. 
o 12 d. buvo palaidotas Flores ka
pinėse.

Velionis buvo kilęs iš Slabados km. 
Ukmergės aps. Argentinon atvyko 
1924 m., o po poros metų atsikvietė 
žmoną Cirilę Ališauskaitę su sūnu
mis Stasiu ir Jonu ir dviem dukte
rim: Maryte ir Stase. Argentinoje 
susilaukė Alberto. Giliame liūdesy 
liko sūnų ir dukterų šeimos su 9 
anūkais, brolio Stasio šeima, kiti gi
miniečiai, kaimynai ir A. L. Centro 
draugai.

AA. IEVA BARANAUSKIENĖ, 
kovo 17 d. kun. A. Lubicko ir arti
ntųjų buvo palaidota Sarandi kapi
nėse. Liūdesy liko vyras, gausus 

¡ vaikų būry s su šeimomis ii- kiti gi
miniečiai bei kaimynai.

Šventos Mišios
BALANDŽIO MĖNUO

1 d. 7 vai. už aa Povilą Rastauską.
— 9 vai. už aa Telesforą Mika

lauską.
— 10 vai. už aa Sukevičių ir Lu- 

gauskų šeimas.
— 18 vai. Gyv. Rožančiaus int.
3 d. 6,50 vai. už aa Bruną Rau-• 

Jonikienę.
— 8,15 vai. už aa. Igną, Baluską 

ir Baigiu šeimas.
4 d. 7,30 vai už aa Babronių šei

mos njirusius.
— 8,15 vai. už aa Gajauskienę, 

Sakalauskų ir Matelių.
6 d. 7,30 vai. už aa Elžbietą Pi- 

lypienę.
— 8,15 už aa Bronių Skaržauską.
7 d. 8,15 vai. už aa Rėklaičių, Rač

kauskų ir Kilinskų šeimas..............
— 9 vai. už aa Silvestrą Semeną 

(metinės).
— 10 vai. už aa Petronėlę Kurai- 

tienę. (Užsakė Kuraitis.)
8 d. 7 vai. už aa Tauterių, šeimą.
— 9 vai. už aa Prancišką Navic

kienę.
— 10 vai. už aa Biknių ir Agotą 

Biknienę.
— 18 vai. už aa Antaną ir Sofiją 

Sadauskus.
9 d. 8,15 vai. už aa Genę Girtu- 

kauskaitę.
— 9 vai. už aa Evą Derenčienę.
10 d. 6,50 vai. už aa Juozą Tru- 

čioni.
— 8,15 vai. už aa. Joną Zablocką. 
11d. 6,50 vai. už aa Steponą Oksą 
—. 7,15 vai. už aa Eleną Bobiną.
14 d. 6,50 vai. už aa Albiną Mar- 

čiūną.
15 d. 7 vai. už aa Joną Vasiliauską
— 10 vai. už aa Ksaveriją Mei- 

nelytę.
16 d. 7,30 vai. už aa Semanaviftių 

šeimą.
— 8,15 vai. už aa Teofilį Našlėną
17 d. 6,50 vai. už aa Stanislovą 

Arasimavičių.
— 8,15 vai. už aa Joną ir Mag

daleną Vosylius.
18 d. 6,50 vai. už aa. Joną Kara- 

niauską.
— 8,15 vai. už aa Augustiną Bub- 

liauską.

Po 80 pezų akuojo: F. Kondrata
vičius ir J. Gliznys.

Po ,50 pezų aukojo: E. Cardina- 
lleti, A. Indrelytė, A. Krupauskas, 
ponia Beltramino - Sirulyte, Ignas 
Kvietkanskas, B. Kaušpadas, S. Ša
tienė, M. Lukošienė, F. Užkurienė, 
A. Lukošius, D. Rudis, A. Lukošiū
nas, K. Tyčionienė, A. Petruškevi
čius, J. Matusevičius, K, Bražiūnas, 
J. Tumosa, A, Paliulis, J. Jankū
nas, A. Kučinskas, P. Mačiulis, V. 
Petrauskas, V. Dručiūnas, V. Ūdras, 
A. Disevičitis, Os. Maknytė, M. Bud- 
riūnas, V. Stravenskas, A. Dainys, 
R. Šerkšnys, K. Grigas ir J. Radze
vičius.

Po 30 pezų aukojo: P. Grigaitis, 
V. Mačiulytė, S. B. Andriejauskas, 
J. Baltriūnas, A. Bagdonas, J. Lun
kus, P. šliužas ir K. Kriaučiūniene.

Po 20 pezų: A. Matulis, A. Palai
kis, .1. žižys, F. Tumonis, V. Zagrac
kienė, V. R ukšis ir Z. žukienė.

Po 10 pezų: A. Gabartienė ir A. 
Zaukas.

Visiems gerbiamiems aukotojams 
dėkoja Rosario Lietuvių Bendruome
nės Valdyba.

Urugvajiškos plokštelės
Pas Karolį Misūną, c. Mendo

za 2220, Avellaneda, galima gau
ti trumpo ir ilgo grojimo plokš
telių, Urugvajaus choro įdai
nuotų.
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Nauja Gydytoja — 
Danutė Ginterytė

Š. m. kovo 19 d. Buenos Aires 
Valstybiniame Universitete už
baigė Medicinos Fakultetą lietu
vaitė Danutė Č. Ginterytė.

Ši mūsų tautietė gimė 1936 m.

DIDŽIOSIOS SAVAITĖS TVARKA
Verbų Sekmadienis — balandžio 15 d.

10.30 vai. Verbų pašventinimas ir suma 
17.00 vai. Rekolekcijų pradžia-pamokslas
17.30 vai. Graudūs verksmai.

Pirmadienį, antradienį ir trečiadienį — 1 6, 17 ir 18 d.
7.00 vai. Mišios, po kurių pamokslas

19.30 vai. Graudūs verksmai ir pamokslas.

Didįjį Ketvirdadienį — balandžio mėn. 19 d.
7.30 vai. Pamokslas ir išpažintys

18.30 vai. Pamokslas
19.00 vai. Šv. Mišios su Komunija.

Po Mišių Šv. Sakramento adoracija iki 24 vai. •

Didįjį Penktadienį — balandžio mėn. 20 d.
7.30 vai. Kryžiaus keliai ir pamokslas

16.00 vai. Kristaus Kančios Skaitymas, Kryžiaus adora- 
cija-pagarbinimas ir komunija.

Didįjį Šeštadienį — balandžio mėn. 20 d.
7.30 vai. Rekolekcijų pamokslas

22.00 vai. Užbaigiamasis pamokslas
22.45 vai. Ugnies šventinimas, procesija ir vendens iš

kilmingas šventinimas
24.00 vai. Iškilmingos vidurnakčio Mišios.

Velykų Šventės Diena — balandžio mėn. 22 d.
6.00 vai. Lietuviška rezurekcija, procesija ir giedotos

lapkričio 19 d. Kybartų mieste. 
Pradžios mokslus lankė lietuvių 
pabėgėlių mokykloje Rieden, 
Austrijoje. Juos užbaigė jau at 
vykusi į Argentiną 1948 metais 
Capitan Sarmiento mieste. Vi
durinį mokslą ėjo Colegio Mitre 
gimnazijoje Buenos Aires mies
te, išeidama kursą per 4 metus 
ir baigdama, šalia įvairių atsi- 
žymėjimo medalių, su 10 abso
luto pažymiu. Į Medicinos Fa
kultetą įstojo 1955 metais. Šalia 
medicinos studijų dar mokėsi 
anglų kalbos Cambridge Insti
tute, įsigydama anglų kalbos 
mokytojos titulą.

iškilmingos Mišios.

Visomis rekolekcijų dienomis laike pamaldų ir po jų bus 
klausomos išpažintys. Šv. Komuniją galima priimti visomis Didz. 
Savaitės dienomis, tik prieš tai 3 valandas susilaikyti nuo valgio 
ir 1 valandą nuo gėrimo. Vandenį galima gerti visada. Kas Vely
kų naktį priims Komuniją, negali priimti Velykų dienoje.

Parapijos Klebonas

Ponai Čekanauskai Atšventė Sidabrinį Jubiliejų

Š. m. kovo 27 dieną ponas 
Jonas Čekanauskas ir Catalina 
Povilauskaitė atšventė savo 25 
metų vedybinį jubilėjų. Tą die
ną, Aušros Vartų lietuvių para
pijoje buvo atkalbėtos jubilėji- 
nės maldos ir suteiktas palaimi
nimas, atgiedotos padėkos mišios 
ir Te Deum po mišių.

Jonas Čekanauskas gimęs Ave- 
llanedoje yra vienas iš žymių 

fabrikantų ir rėmėjas lietuviškų 
įstaigų. Žmona, Catalina Povi
lauskaitė yra gimusi Biržuose, 
Lietuvoje. Iš viso aišku kad mo
tinos įtaka matosi vaikų auklė
jime ir lietuvių kalba ir papro
čiai nėra svetimi vaikams.

Duktė Olga sėkmingai tęsia 
mokslus Facultad de Ciencias 
Económicas. Sūnus Ruben seka 
tėvo pėdomis ir mokinasi Facul

tad de Ingeniería. Jauniausioji 
duktė Blanca mokinasi Facultad 
de Derecho y Ciencias Sociales.

SLA Suvažiavimas
Metinis Susivienijimo Lietu-, 

vių Argentinoje atstovų suvažia-! 
vimas vyksta kovo mėn. 31 ir ba 
landžio mėn. 1 dienomis. Asadas 
vyksta balandžio mėn. 1 dieną.į 
Suvažiavimo metu bus patiektas I 
visų metų balansas.

•
Temperley veiks mokykla 
lemperley šeštadieninė Moky
kla pradės veikti balandžio mėn. 
7 d. ponų Morkūnų namuose — 
gatvė 6, Nr. 450, Villa Sastre. 
Mokytoja ponia Babronienė. Vai
kučius, mokyklinio amžiaus pra
šome užregistruoti pas pp. Mor
kūnus.

AlUftS PATRIJOTINIO 
RELIGINIO 
TURINIO 
LAIKRAŠTIS

Redaguoja Redakcinė Kolegija. Atsakingas Redaktorius — S. SapUs, 
Administratorius — P. Gudelevičius. Rankraščiai taisomi, pertvarkomi 

i Redakcijos nuožiūra; nesunaudoti — grąžinami tik autoriaus prašant, 
i KAINA: Argentinoje metams $150.— administracijoje, $165.— namuose, 

l'rugvajuje met. 20 tir. p. Kitur — met. :5 dol. Oro paštas met. 5 dol.

XIII METAI Nr. 296 1962 m. kovo mėn. 30 d.

ALOS TARYBOS POSĖDŽIO NUTARIMAI
Š. 771. kovo mėn. 23 d. ALO ST pirmininko namuose, c. Bahia 

Blanca 1279, Buenos Aires mieste, įvyko Argentinos Lietuvių Or
ganizacijų ir Spaudos Tarybos atstovų susirinkimas, kuriame bu
vo apžvelgta VASARIO 16 paminėjimo eiga ir padaryta apyskai
ta, iškelti artimos ateities veiklos darbai ir pasidalinta kitais 
bėgamais reikalais.

Visų pirma Tarybos sekretorius p. inž. St. Babronis davė 
surengtos tautinės šventės pajamų ir išlaidų apyskaitą, kuri ši
taip atrodo.

PAJAMOS:”
1. Su lapais prie įėjimo buvo surinkta .................... $ 9.357.10

į 2. Už skelbimus programose buvo gauta ................. „ 3.000.00

Iš viso pajamų $ 12.357.10
I IŠLAIDOS:

1. Už spausdinius “Laiko” spaustuvei sumokėta .... $ 1.400.00
2. Už vainiką — padėtas prie San Martin paminklo „ 1.529.90
3. Už gėles žuvusiųjų paminėjime ........................... „ 250.00
4. Už vaišes šokėjams ir svečiams ......  „ 1.008.00
5. Už sandvičius šokėjams ponui P. Sakalauskui .... „ 380.00
6. Už rezoliucijų atspausdimą .................................... „ 220.00
7. Už pašto išlaidas išsiuntinėj ant propagandą .......... „ 351.00
8. Už propagandą Radijo Valandėlei ......................... „ 300.00
9. Už programos atspausdinimą “Balso” spaustuvei „ 1.500.00

Didelė garbė tėvams, kurie 
nepagailėjo pastangų savo duk
relę išleisti į aukštuosius moks
lus ir ypač todėl, kad. nežiūrint 
visiško atsidėjimo mokslui, ją 
leido ir skatino dalyvauti lietu
viškame veikime, vaidinimuose, , . «■' skautų sueigose ir, kad pajėgė 
išlaikyti lietuvišką dvasią. Jau
noji gydytoja šalia vokiečių, is 
panų ir anglų kalbų, tobulai 
kalba lietuviškai.

Šiuo metu gyd. D. Č. Ginte
rytė dirbo Neuropsiquiátrico de 
Mujeres Ligoninėje Buenos Ai
res mieste vidaus ligų skyriuje, 
kur randasi tos šakos Valstybi
nio Universiteto katedra. Atei
tyje mano darbuotis vidaus ligų 
< Clínica Medica) gydymo mene. 
Tuo tarpu, laiminga pasiekusi 
savo užsibrėžto tikslo, gyvena 
savo tėvelių namuose Quilines 
mieste (Ayolas 834).

L. K.I
Grįžo Survilai

• Benediktas Survila ir Vladė 
Malelaitė madų saliono “Modas 
Survila” prieš porą savaičių lai
mingai sugrįžo iš trijų mėnesių 
kelionės po Europą ir Š. Ame
riką.

Ponai Survilai aplankė 10 Eu
ropos valstybių ir jų sostinės. 
Kiek ilgiau sustoję Paryžiuje ir 
Romoje.

Paryžiuje aplankė ir stebėjo 
madų salionus ir aplankė žymias 
vietas. Romoje dalyvavo audien
cijoje pas Šv. Tėvą Joną XXIII, 
kuris suteikė savo palaiminimą. 
Be to Romoje matėsi su Marijo
nų vicegenerolu Tėvu Pranciškų 
Braziu ir buvusiu provincijolu 
Tėvu Atkočium, kurie perdavė 
geriausius linkėjimus visiems 
Argentinos lietuviams.

* * *

• Dr. Jonas Simanauskas ir 
Irena Veličkaitė džiaugiasi su
silaukę pirmgimio sūnaus, ku
ris pramintas Tristan vardu.

Iš viso išlaidų $ 6.938.90
Gryno pelno iš paminėjimo liko $ 5.418.20

Be to buvo sumokėta šokėjams už kelionę į Berisso $ 1.000, 
minint Vasario 16-tos šventę. Tokiu būdu liko 4.418,20 pezų. Iš 
viso kasoje yra 7.676 pezai.

Inž. St. Babronis iškėlė mintį, kad šių metų ALOST pajamos 
būtų panaudotos Argentinos lietuvių kultūriniams reikalams. 
Šiam sumanymui visi pritarė.

Toliau brivo nutarta padėti “Rambyno” jaunimui įsigyti tau
tinius drabužius, kad jis galėtų dažniau pasirodyti lietuvių pa
rengimuose. Įvairioms išlaidoms padengti ir ateities darbams 
finansuoti buvo nutarta per Atvelykį, tai yra balandžio 28 d. su
rengti rudens vermutą. Vermutui rengti buvo sudaryta komisija 
iš ALOST pirmininko p. J Čikšto sekr. inž. St. Babronio, P. Da- 
ratėno, P. Gudelevičiūųs, Z. Juknevičiaus, p. Rinkevičiaus.

P. Leonardas Sruoga iškėlė Kultūros Fondo reikalą, kuris 
buvo pereitais metais ALOS Tarybos atstovų svarstytas, bet dar 
galutinai nepriimtas. Šiame posėdyje visi atstovai pasisakė už 
greitesnį naujo fondo įsteigimą. Ponas L. Sruoga pažadėjo visiems 
atstovams prisiųsti Kultūros Fondo laikinąjį statutą, kad sekan
čiame susirinkime būtų galutinai išdiskutuoti ir priimti.

Kultūros Fondo reikalas pasirodė labai pribrendęs dalykas 
Argentinos lietuvių kolonijoje. Visos organizacijos ir spauda ne
gali realizuoti didesnių darbų, kai neturi tam tikslui fondo. Lie
tuviai savo kultūrą galės išlaikyti tik bendromis jėgomis parem
dami ALOST darbus per Kultūros Fondą, kuris pasiliks to paties 
ALOST kontrolėje.

Susirinkimas buvo p. Pr. Ožinsko nufilmuotas.
Sekantis ALOS Tarybos atstovų susirinkimas įvyks balan

džio mėn. 13 d. 20 vai. Dr. V. Kudirkos Salione, Lanus.

® Š. m. kovo 24 d. pp. Mike- 
laičių namuose Berisso mieste 
įvyko jauki dviguba šeimyniška 
šventė. R. Mikelaitis savo krikš
to dukrai Irutei Petraitytei, Al
fonso ir Rožės Petraičių dukre
lei, suruošė iškilmingas krikšty
nas, kur p. S. Mikelaitienės gar 
džios vaišės žavėjo svečius. Kar
tu buvo pakeltos taurės ir už 
mažosios Petraitytės krikšto mo
tiną, gyd. D. Č. Ginterytę, kuri 
kaip tik šiomis dienomis užbai
gė Medicinos fakultetą.

LITUANISTIKOS KURSAI

Nuo balandžio 7 dienos numa
toma pradėti darbą lituanistikos 
kurso, kuris vyks šeštadieniais, 
po pietų Aušros Vartų parapi
jos mokykloje.

Jaunuoliai ir jaunuolės, baigę 
pradžios mokyklos kursą, gali 
užsiregistruoti parapijos raštinė
je arba pas Karolį Blumbergų, 
Mendoza 2220, Avellaneda, T. E. 
208 -0813.

Su visų Argentinoje veikiančių organizacijų pritarimu 

ARGENTINOS LIETUVIŲ ORGANIZACIJŲ IR SPAUDOS
TARYBA ("ALOST") ruošia

PIRMĄJĮ RUDENS VERMUTĄ
su menine programa, kuris įvyks 1962 m. balandžio mėn.
28 dieną 21 vai. Lietuvių Salėje, Brasil 835, Avellaneda.
ALOS Taryba turėdama daugelį kolonijos darbų, kurie rei

kalauja finansinės paramos, ir norėdama išspręsti šią finansine 
problemą, ruošia šį vermutą ir kreipiasi į TAVE, mielas tautieti 
ir tautiete, ateiti pagelbon savo atsilankymu.

ALOS TARYBA

6


	1962-nr296-LAIKAS-001
	1962-nr296-LAIKAS-002
	1962-nr296-LAIKAS-003
	1962-nr296-LAIKAS-004
	1962-nr296-LAIKAS-005
	1962-nr296-LAIKAS-006

